

# 안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

의안  
번호 1510

제출년월일 : 2006.11. .

제 출 자 : 안 산 시 장

## □ 제안이유

- 안산 와~ 스타디움의 운영을 위한 전담인력 6명, 사1동의 분동(사3동)에 따른 인력 10명, 2007년부터 실시하는 총액인건비 관련 조직관리전담인력 1명 등 총17명의 정원이 행정자치부로부터 승인됨에 따라 정원을 증원하고,
- 시민의 삶의 질 향상과 효율적인 사무수행을 위한 주민생활지원서비스 전달 체계 혁신 관련 2단계 시·군·구 조직개편 지침(행정자치부:2006.9.19)에 의하여 주민생활지원서비스 추진 기구의 신설 및 분장사무를 조정함에 따라 정원을 조정하고,
- 안산문화예술의전당 법인화에 따른 정원을 인력보강이 필요한 부서에 적절하게 배치함은 물론 행정자치부에서 복식부기 전담인력 등 한시정원 존속기한 연장 승인에 따른 관련 규정을 정비함으로서 정원을 효율적으로 관리하고자 함.

## □ 주요골자

가. 안산시 지방공무원 정원의 총수를 1,682명에서 1,699명으로 17명을 증원함(안 제2조).

- 집행기관 : 1,654명 → 1,671명(증17명)
- 의회사무국 : 28명

### ○ 증원 내역

구 분	계	일 반 직							연구 직	
		소계	4급	5급	6급	7급	8급	9급	소계	연구사
계	17	18		2	18	6	7	△15	△1	△1
안산 와~ 스타디움	6	6			1	2	2	1		
사3동	10	10		1	2	3	3	1		
총액인건비 전담인력	1	1				1				
주민생활지원과(시)	-	-		1				△1		
통합조사담당(구청)	-	-			2			△2		
주민생활지원담당(동)	-	-			14			△14		
문화예술의전당정원조정	-	1			△1		2		△1	△1

나. 정원관리기관별 직급별 정원을 명시함(안 별표1).

○ 일반직 5급	:	83명	→	85명(증2명)
○ 일반직 6급	:	294명	→	312명(증18명)
○ 일반직 7급	:	445명	→	451명(증6명)
○ 일반직 8급	:	331명	→	338명(증7명)
○ 일반직 9급	:	208명	→	193명(감15명)
○ 연구직(학예연구사)	:	3명	→	2명(감1명)

☐ 개정 조 례 안 : 별첨

☐ 신·구조문대비표 : 별첨

☐ 관계법령발췌서 : 별첨

○ 『지방자치법』 제102조

○ 『지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정』 제12조의3, 제21조

☐ 관련사업계획서 : 해당없음

☐ 예산수반사항 : 1,036,207천원

○ 내 역 : 비용소요 추계서 참조(별첨)

☐ 기타 참고사항 : 별첨

○ 안산시 정원승인내역 통보:(경기도 정책기획관- 10948(2006.09.20)

○ 중앙부처 권고에 의하여 승인된 한시정원 존속기한 연장 승인(경기도 정책기획관- 12630(2006.10.20)

○ 경기도 We-Start 마을 전담조직 설치(경기도 사회복지과 - 2332(2006.10.27)

○ 총액인건비제 도입관련 지방자치단체 인력보강 지침 통보(경기도 정책기획관- 13074(2006.10.30)

# 안산시 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

안산시 지방공무원 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조의 본문 중 “1,682명” 을 “1,699명” 으로 하고, 같은 조 제1호 중 “1,654명” 을 “1,671명” 으로 한다.

“별표 1” 및 “별표2” 를 각각 별지와 같이 한다.

## 부 칙

①(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다. 다만, 사3동의 정원은 2007년 2월 22일부터 적용한다.

②(한시정원의 상시전환) 이 조례의 시행과 동시에 종전 규정에 의하여 존속기한이 2006년 12월 31일까지인 사회복지과 한시정원 3명은 상시정원으로 한다.

③(한시정원) 이 조례의 시행과 동시에 종전규정에 의하여 존속기한이 2007년 6월 30일까지인 총무과 한시정원 5명의 소속을 자치행정과로 하며, 자치행정과 한시정원 3명, 회계과 한시정원 2명 및 녹지과 한시정원 1명의 존속기한은 2008년 12월 31일까지 한다.

소관 실·과		총 무 과
입 안 자	실·과장	총 무 과 장
	직위·성명	임 철 응
	담당·팀장	조직관리담당
	직위·성명	변 한 식
자	담 당 자	김 진 표
	성명·전화	(행정 3108)

[별표 1]

## 정원관리기관별직급별정원표(제3조관련)

정원관리 기관별 직급별		계	본 청	의 회 사무국	직속기관	사업소	구	등
총 계		1,699	524	28	89	372	396	290
정무직	소계	1	1					
	시 장	1	1					
일반직	소계	1,391	454	18	70	226	337	286
	2급	1	1					
	4급	11	4	1	2	2	2	
	5급	85	24	3	4	15	14	25
	6급	312	112	5	13	52	80	50
	7급	451	169	5	29	90	97	61
	8급	338	79	3	18	49	72	117
	9급	193	65	1	4	18	72	33
별정직	소계	9	4			3	2	
	5급							
	6급	3	2			1		
	7급	6	2			2	2	
기능직	소계	284	62	10	8	143	57	4
	6급	7	3			4		
	7급	30	9	1		18	2	
	8급	49	14	1		29	5	
	9급	91	21	6	4	36	23	1
	10급	107	15	2	4	56	27	3
지도직	소계	11			11			
	지도관	1			1			
	지도사	10			10			
연구직	소계	3	3					
	학예연구사	2	2					
	수산연구사	1	1					

별표 2]

## 한시정원 직급별 정원표(제5조 관련)

(단위 : 명)

부 서 별	직종별	직급별	정원	정 원 내 용	존 속 기 한
자치행정과	계		8		
	일반직	소 계	5		2007년6월30일 (혁신분권담당) (균형발전담당)
		6 급	2	행정2	
		7 급	3	행정3	
	일반직	소 계	3		2008년 12월 31일 (일제강점업무: 2명) (과거사정리업무: 1명)
		7 급	2	행정2	
		8 급	1	행정1	
회 계 과	계		2		
	일반직	소 계	2		2008년 12월 31일 (복식부기담당)
		6 급	1	행정1	
		8 급	1	전산1	
기획예산과	계		2		
	일반직	소 계	2		2007년 12월 31일 (사업별예산전담)
		7 급	1	행정1	
		8 급	1	전산1	
녹 지 과	계		1		
	일반직	소 계	1		2008년 12월 31일 (소나무재선충병 방제 전담인력)
		9 급	1		
기 타	계		7		
	기능직	소 계	7		현재 재직중인자의 결 원발생시 정원자연 감소(신규)증원 불가
		10 급	7	조무7(지도7)	

# 신 · 구 조 문 대 비 표

## 현 행

[ 별표 1 ]

정원관리기관별 직급별 정원표(제3조 관련)  
(단위 :명)

정원관리 기관별 직급별	계	본 청	의 회 사무국	직 속 기 관	사 업 소	구	동
총 계	1,682	508	28	89	383	385	289
정무직	소계	1	1				
	시 장	1	1				
일반직	소계	1,373	438	18	70	236	326
	2급	1	1				
	4급	11	4	1	2	2	2
	5급	83	23	3	4	15	14
	6급	294	117	5	13	55	80
	7급	445	152	5	29	98	95
	8급	331	77	3	18	46	66
	9급	208	64	1	4	20	69
별정직	소계	9	4		3	2	
	5급						
	6급	3	2		1		
	7급	6	2		2	2	
기능직	소계	284	62	10	8	143	57
	6급	7	3			4	
	7급	30	9	1		18	2
	8급	49	14	1		29	5
	9급	91	21	6	4	36	23
	10급	107	15	2	4	56	27
지도직	소계	11			11		
	지도관	1			1		
	지도사	10			10		
연구직	소계	4	3		1		
	학예 연구사	3	2		1		
	수산 연구사	1	1				

## 개 정 안

[ 별표 1 ]

정원관리기관별 직급별 정원표(제3조 관련)  
(단위 :명)

정원관리 기관별 직급별	계	본 청	의 회 사무국	직 속 기 관	사 업 소	구	동
총 계	1,699	524	28	89	372	396	290
정무직	소계	1	1				
	시 장	1	1				
일반직	소계	1,391	454	18	70	226	337
	2급	1	1				
	4급	11	4	1	2	2	2
	5급	85	24	3	4	15	14
	6급	312	112	5	13	52	80
	7급	451	169	5	29	90	97
	8급	338	79	3	18	49	72
	9급	193	65	1	4	18	72
별정직	소계	9	4		3	2	
	5급						
	6급	3	2		1		
	7급	6	2		2	2	
기능직	소계	284	62	10	8	143	57
	6급	7	3			4	
	7급	30	9	1		18	2
	8급	49	14	1		29	5
	9급	91	21	6	4	36	23
	10급	107	15	2	4	56	27
지도직	소계	11			11		
	지도관	1			1		
	지도사	10			10		
연구직	소계	3	3				
	학예 연구사	2	2				
	수산 연구사	1	1				

# 신 · 구 조 문 대 비 표

현행						개정안					
[ 별표 2 ] 한시정원의 장수, 직급별 정원 및 운영시한(제4조 관련)						[ 별표 2 ] 한시정원의 장수, 직급별 정원 및 운영시한(제4조 관련)					
부서별	직종별	직급별	정원	정원내용	존속기한	부서별	직종별	직급별	정원	정원내용	존속기한
총무과	계		5			<삭제>	<삭제>		<삭제>		
	일반직	소계 6급 7급	5 2 3	행정2 행정3	2007년6월30일 (혁신분권담당) (균형발전담당)		<삭제>	<삭제> <삭제>	<삭제> <삭제>	<삭제>	
자치행정과	계		3			자치행정과	계		8		
	일반직	<신설> ≥ 소계 7급 8급	<신설>  3 2 1	<신설>  행정2 행정1	2006년 12월 31일 (일제강점업무: 2명) (과거사정리업무: 1명)		일반직	소계 6급 7급 소계 7급 8급	5 2 3 3 2 1	행정2 행정3 행정2 행정1	2007년6월30일 (혁신분권담당) (균형발전담당) 2008년 12월 31일 (일제강점업무: 2명) (과거사정리업무: 1명)
회계과	계		2			회계과	계		2		
	일반직	소계 6급 8급	2 1 1	행정1 전산1	2006년 12월 31일 (복식부기담당)		일반직	소계 6급 8급	2 1 1	행정1 전산1	2008년 12월 31일 (복식부기담당)
기획예산과	계		2			기획예산과	계		2		
	일반직	소계 7급 8급	2 1 1	행정1 전산1	2007년 12월 31일 (사업별예산전담)		일반직	소계 7급 8급	2 1 1	행정1 전산1	2007년 12월 31일 (사업별예산전담)
가족여성과	계		3			<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>	<삭제>
	일반직	소계 6급 7급 8급	3 1 1 1	행정+사회복지1 사회복지1 간호1	2006년 12월 31일 (We Start담당)						
녹지과	계		1			녹지과	계		1		
	일반직	소계 9급	1 1		2007년 6월 30일 (소나무재선충병 방제 전담인력)		일반직	소계 9급	1 1		2008년 12월 31일 (소나무재선충병 방제 전담인력)
기타	계		7			기타	계		7		
	기능직	소계 10급	7 7	조무7(지도7)	현재 재직중인자의 결원발생시 정원자연 감소(신규)증원 불가		기능직	소계 10급	7 7	조무7(지도7)	현재 재직중인자의 결원발생시 정원자연 감소(신규)증원 불가